

Số: 31/KH-TĐHHT

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4/2021, Ngày sách và Bản quyền thế giới 23/4/2021

Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4, Ngày sách và Bản quyền thế giới 23/4; thực hiện Công văn số 1243/UBND-VX₁ ngày 08 tháng 03 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 - năm 2021; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021), 131 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); nhằm nâng cao nhận thức của học sinh - sinh viên (HS-SV) và xây dựng thói quen đọc sách, góp phần xây dựng văn hóa đọc trong sinh viên, Nhà trường giao cho Trung tâm Thông tin - Thư viện phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền ngày sách Việt Nam.

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Khuyến khích phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giảng viên và học sinh - sinh viên toàn trường. Từ đó, nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của Nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập;

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để sinh viên có điều kiện giao lưu học hỏi, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là nâng cao hiệu quả các phương pháp tự học;

- Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong Nhà trường.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Đơn vị tổ chức

Trung tâm Thông tin - Thư viện Trường Đại học Hà Tĩnh.

2. Về thời gian và địa điểm

2.1. Thời gian

7h30' ngày 19 - 23/4/2021: Khai mạc ngày hội đọc sách "Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4, Ngày sách và Bản quyền thế giới 23/4";

- 8h00' ngày 19/4/2021: Trao giải thưởng cuộc thi ảnh "Sách với sinh viên";

- Từ ngày 19/4 đến ngày 23/4: Tổ chức trưng bày sách theo chủ đề: “Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4, Ngày sách và Bản quyền thế giới 23/4”.

2.1. Địa điểm

Phòng đọc tầng 2, Trung tâm Thông tin - Thư viện, Tòa nhà 15 tầng cơ sở Cẩm Vịnh.

3. Các hoạt động của chương trình

3.1. Tổ chức cuộc thi ảnh “Sách với sinh viên”

- Sinh viên đang theo học tại Trường Đại học Hà Tĩnh;
- Ảnh dự thi chụp dự thi tại Trung tâm - Thông tin Thư viện Trường Đại học Hà Tĩnh khi đang tìm kiếm sách, đọc sách.

3.2. Ngày hội đọc sách

- Từ ngày 19 - 23/4 /2021, tổ chức ngày hội đọc sách, cafe miễn phí, trưng bày các chủ đề thông qua xếp sách.

Trung tâm Thông tin - Thư viện sẽ trưng bày, giới thiệu sách theo các chủ đề sau:

+ Chủ đề 1: “Văn học - Nâng cánh ước mơ”, bao gồm các tác phẩm văn học của Thế giới và Việt Nam;

+ Chủ đề 2: “Sách - Hành trang vào đời”, bao gồm các sách có nội dung đề cập đến các kỹ năng sống, giao tiếp, ứng xử, tâm lý...;

+ Chủ đề 3: “Vì ngày mai lập nghiệp”, bao gồm các tài liệu là giáo trình của các chuyên ngành đào tạo tại Nhà trường;

+ Chủ đề 4: Những xuất bản phẩm của cán bộ giảng viên Nhà trường, bao gồm giáo trình, sách chuyên khảo, sách tham khảo, luận án, luận văn;

+ Chủ đề 5: Những xuất bản phẩm là báo, tạp chí.

- Giới thiệu đến bạn đọc hệ thống sách và các nguồn tài liệu đang có tại Trung tâm Thông tin - Thư viện.

- Giới thiệu các đầu sách mới, thiết thực theo các chuyên đề phù hợp các ngành đào tạo của Nhà trường, tài liệu tham khảo về kỹ năng sống.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Có dự trù kinh phí kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông

- Chương trình được thông tin đến bạn đọc qua các kênh, như: công văn, bảng tin, website và trên các trang mạng xã hội;

- Hệ thống băng rôn, phướn, maket về chương trình được trang trí trong khuôn viên trường và địa điểm tổ chức;

2. Phòng Quản lý khoa học - Đối ngoại - Truyền thông

- Tuyên truyền hoạt động ngày hội đọc sách và các hoạt động liên quan đến ngày hội đọc sách qua các kênh truyền thông của Nhà trường như Website, kênh mạng xã hội;

- Chụp ảnh, đưa tin các hoạt động của ngày hội đọc sách.

3. Các khoa đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

Quản sinh các khoa, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên quán triệt học sinh, sinh viên tham gia ngày hội đọc sách tích cực trong suốt thời gian diễn ra ngày hội đọc sách.

4. Trung tâm Thông tin - Thư viện

- Chịu trách nhiệm chính trong việc đảm bảo thông tin sách được giới thiệu dạng băng rôn, poster, baner; bố trí không gian, sắp xếp phòng đọc tự chọn và miễn phí;

- Chịu trách nhiệm tổ chức cuộc thi ảnh “Sách với sinh viên”;

- Phụ trách kinh phí cho các hoạt động của ngày Hội đọc sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4/2021, Ngày sách và Bản quyền thế giới 23/4/2021, đây là hoạt động ý nghĩa, có tác động lớn góp phần thay đổi nhận thức về văn hóa đọc và nâng cao hiệu quả của việc đọc sách cũng như công tác dạy và học, đặc biệt là việc tự học của sinh viên.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc. Những kiến nghị, đề xuất liên hệ trực tiếp TS. Bùi Thị Quỳnh Thơ - Phó Hiệu trưởng để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng và các PHT (chỉ đạo);
- Các khoa đào tạo (thông báo đến sinh viên);
- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên;
- Các đơn vị liên quan;
- BBT website (để đưa tin);
- Lưu: VT, TTTT.V.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
HÀ TĨNH
Bùi Thị Quỳnh Thơ